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ABSTRAKT

Toxin (z řeckého τοξικόν = toxikon) je jedovatá látka tvořena živými buňkami nebo orga-

nismy. Termín "biotoxin" zdůrazňuje biologický původ. Toxiny mohou být ať už malé

molekuly, nebo také peptidy či proteiny, které jsou schopny vyvolat onemocnění při styku

s organismem nebo jejich průnikem do organismu, a to vzájemným působením s biologic-

kými makromolekulami, jako jsou enzymy nebo buněčné receptory. Toxiny se značně liší

svou toxicitou.

V rámci této teoretické bakalářské práce byly formou rešerše sepsány dosavadní poznatky

o alimentárních intoxikacích způsobených houbami, toxiny řas a sinic a pozornost je rovněž

věnována potravinám běžně konzumovaným, které toxiny obsahují jako svou běžnou složku.

Obecně jsou charakterizovány jednotlivé skupiny organismů (houby, řasy, sinice), jež toxiny

produkují. Popisována je chemická struktura toxinů, mechanismus jejich účinku, příznaky

otravy, toxická a popřípadě i letální dávka a možnosti léčby (antidota), jsou-li známy.

Klíčová slova: alimentární intoxikace, toxiny, houby, řasy, sinice, toxiny v běžně konzumo-

vaných potravinách

ABSTRACT

A toxin (from Ancient Greek: τοξικόν = toxikon) is a poisonous substance produced within

living cells or organisms. The term "biotoxin" emphasizes biological origin. Toxins can

be small molecules, or peptides, or proteins that are able to induce disease in contact with

the organism or by penetration into the organism by interacting with biologi-

cal macromolecules such as enzymes or cellular receptors. Toxins vary greatly

in their toxicity.

In this theoretical bachelor thesis, the present knowledge of the fate of alimentary poisoning

caused by fungi, toxins of algae or cyanobacteria and toxins in foods commonly consumed

is written in the form of background research. In general, the individual groups of organism

(fungi, algae, cyanobacteria) that produce toxins are characterized. The chemical structure

of toxins, their mechanism of action, symptoms of poisoning, toxic and possibly lethal doses,

treatment options (antidotes), if they are known, are also described.

https://en.wikipedia.org/wiki/Small_molecule
https://en.wikipedia.org/wiki/Peptide
https://en.wikipedia.org/wiki/Protein
https://en.wikipedia.org/wiki/Macromolecule
https://en.wikipedia.org/wiki/Enzyme
https://en.wikipedia.org/wiki/Receptor_(biochemistry)
https://en.wikipedia.org/wiki/Toxicity

Keywords: alimentary poisoning, toxins, fungi, algae, cyanobacteria, toxins in foods

commonly consumed
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ÚVOD

Potrava je pro nás velice důležitá, bez ní bychom nemohli žít. S tím ale přichází jistá rizika,

že pozřeme i jiné látky, než jsou k tomu určené, které se běžně v přírodě nacházejí.

Alimentární intoxikace vzniká v důsledku konzumace potravin nebo vody kontaminované

bakteriemi, viry, parazity nebo chemickými látkami (toxiny). Přírodní toxiny v potravinách

jsou látky přirozeně vytvářené některými rostlinami, mikroorganismy nebo živočichy (často

se jedná o přirozený mechanismus ochrany, zvyšující jejich schopnost přežít), které mohou

škodlivě působit na organismus, kterým jsou konzumovány. Toxické látky se liší v chemické

podstatě, mechanismu účinku a jeho projevu, který je velice rozmanitý a obvykle závisí

na koncentraci dané látky. Při nízkých koncentracích nebo za určitých podmínek tyto látky

mohou vykazovat dokonce pozitivní účinky. Již Paracelsus tvrdil, že jed od léku dělí pouze

dávka.

Příčinou alimentární otravy může tedy být i technologie zpracování potravin a narušení

vhodné technologie přípravy potravin, jejich uchování, skladování a podávání.

Potraviny byly, jsou a budou aktuálním celosvětovým tématem. K tomu patří i riziko s nimi

spojené. Otravy způsobené potravinami představují velmi vážné riziko pro zdraví spotřebi-

telů jak ve vyspělých, tak v rozvojových zemích, částečně kvůli nedostatku znalostí o rizi-

cích spojených s potravinami.

Nejčastější příznaky otrav jsou zvracení a průjem, většina otrav jídlem jsou lehké doprová-

zené pouze vyrážkou a zdravotní stav se zlepšuje bez jakéhokoliv zvláštního ošetření,

ale některé případy vyžadují hospitalizaci a léčbu typickou pro danou otravu. Závažnější

případy otravy jídlem mohou mít za následek život ohrožující neurologické, jaterní, renální

aj. syndromy, které vedou k trvalé invaliditě nebo smrti. Většinou se při podezření na ali-

mentární intoxikaci provádějí vyšetření stolice a krevní testy.

Cílem této bakalářské práce je informování veřejnosti o potenciálním riziku otrav způsobe-

ných toxickými látkami obsaženými v potravě – pozornost je věnována přírodním toxinům

obsažených v houbách, dále pak toxinům produkovaných řasami a sinicemi, a také látkám

(toxinům), které se v potravinách vyskytují jako jejich běžná složka a jsou tedy člověkem

často konzumovány.

Každoročně bývá mnoho případů houbových otrav, kdy mnohdy by se jim dalo předcházet

díky správným zásadám bezpečné konzumace. U řas a sinic nás z části chrání legislativní
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limity pro jednotlivé toxiny v mořských živočiších a nad limit by se neměly dostat do distri-

buční sítě. U potravin běžně konzumovaných otravy nebývají tak časté, přesto k nim do-

chází.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JEDOVATÉ HOUBY – TOXINY V NICH OBSAŽENÉ, OTRAVY

1.1 Houby

Houby pravé se dělí na vláknité, které tvoří mikrostélku (mikromycety), a vytvářející plod-

nice (makromycety). Houby jsou důležitou složkou lesů, jsou to eukaryotické organismy,

které zaujímají samostatnou říši a jsou velice různorodé. [2,8]

Základní stavební jednotkou hub je hyfa, což je houbové vlákno. Rozvětvené hyfy se navzá-

jem proplétají a tvoří mycelium neboli podhoubí nejčastěji bílé barvy, které absorbuje po-

třebné živiny ze svého prostředí (půda, stromy). Ke svému růstu potřebuje optimální teplotu

a vlhkost. Při určitých podmínkách tedy může vyrůst plodnice, u které dochází k tvorbě vý-

trusů (spor). [1,3]

Podle výživy lze rozdělit houby na saprofyty, které se živí odumřelými zbytky těl živočichů

a částí rostlin, a parazity, které využívají živé rostliny a živočichy ke své výživě, ale mohou

také žít v symbióze. To znamená, že propletou své mycelium s kořínky vyšších rostlin,

stromů nebo keřů, vytvoří spojení, kdy navzájem si vyměňují pro ně důležité živiny. Tento

vztah se označuje jako mykorrhiza. [1,3]

Houby jsou důležitými činiteli při navracení minerálních prvků zpět do přírody. Tím,

že rozkládají odumřelé organické části rostlin a živočichů až na minerální složky vytvářejí

biogeochemický cyklus nezbytný pro život. [8]

Nižší houby mají také uplatnění v potravinářském průmyslu. Kvasinky se používají v peči-

várenském průmyslu, mlékárenském, škrobárenském průmyslu, ve výrobě vín a jiné.

Ve zdravotnictví mělo význam objevení penicilinu, což je produkt plísně. Proti alergii byl

vytvořen lék ze žampionu zahradního. [3]

Houby naneštěstí dokáží i škodit, napadají zemědělské plodiny a dřeviny a způsobují u nich

různé choroby. Existují však ochranné chemické prostředky. Houby vláknité mohou způso-

bovat také mykózy, alergie a mykotoxikózy. Plodnice hub mohou produkovat toxické meta-

bolity- houbové jedy, způsobující otravy. [1,3]

1.2 Otravy houbami

V poslední době stále více vzrůstá obliba hub v lidské stravě pro jejich vynikající chuť,

strukturu a obsah bílkovin. S tímto souvisí ale i více záměn sbíraných hub s těmi jedovatými
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a riziko otravy. I přes varování houbařů o tomto riziku je mnoho případů v důsledku ne-

správné identifikace hub. [1,2,6]

V přírodě se nachází cca 500 druhů hub, z nichž 50 – 100 jsou známy jako toxické pro lidi.

Záleží na typu houby, kdy může nepříznivě způsobovat gastrointestinální potíže až po fázi,

kdy může působit pro tělo cytotoxicky, vedoucí k selhání orgánů a smrti. [2]

Zpožděné příznaky a požití různých hub může způsobit různé symptomy, poté je identifikace


[…]


375 mg/kg. [54]

Letální dávka oxalátů byla přepočítána a pro člověka stanovena na spotřebu 5 kg rebarbory,

2,5 kg rajčat nebo 0,5 kg listů špenátů. [10]

Vysoký obsah kyseliny šťavelové se nachází v rebarboře (Rheum rhabarbarum), především

v listech, jejíž obsah se zvyšuje během růstu. Nedoporučuje se konzumovat listy a od druhé

poloviny června ani řapíky. [53]

Zvláštní problém spojený se šťavelanem se vyskytuje u ovoce karamboly a kyselé karambo-

lové šťávy, které mohou vyvolat oligurické akutní selhání ledvin. Mezi typické příznaky

patří přetrvávající škytavka, nauzea, zvracení, agitovanost, nespavost, duševní zmatek

a křeče. V některých případech došlo i ke smrti. Ukázalo se, že ovocná šťáva z karamboly

způsobuje akutní poškození ledvin nejen obstruktivním účinkem krystalů šťavelanu vápena-

tého, ale také vyvoláním apoptózy renálních epiteliálních buněk, což může být také způso-

beno vysokými hladinami šťavelanu. [54]

Kyselina šťavelová v zelenině se během vaření rozkládá a dále již nereaguje s vápníkem

přítomným v jiných potravinách, například v sýru. Doporučuje se s potravinami bohatými

na kyselinu šťavelovou zároveň konzumovat potraviny bohaté na vápník, který je dostupný

z mnoha potravin - jogurt, sýr, kravské mléko, sójové mléko a obiloviny. Určitě se nedopo-

ručuje vyhýbat se zeleným listům kvůli efektu kyseliny šťavelové. Například špenát je vý-

živově vynikající zdroj kyseliny listové, draslíku a hořčíku, stejně jako vitamínu K, karotenů,

vitamínu C a luteinu, důležitého pro zdraví očí. Nicméně lidé, kteří trpí artritidou nebo dnou

by se měli vyvarovat či omezit přísun potravin obsahujících šťavelany, a to čokolády, kakaa,

karamboly, kávy, čaje, jahod, brusinek, ořechů (zejména arašídů), řepy, papriky, černého

pepře, petržele, rebarbory, špenátu. [10,53,54]
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ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce se zabývá alimentárními intoxikacemi, způsobenými houbami,

toxiny řas a sinic a potravinami často konzumovanými, které obsahují toxiny jako svou

běžnou složku.

V přírodě se nachází cca 500 druhů hub, z nichž 50 – 100 je pro člověka jedovatých.

Alimentární otravy bývají poměrně časté a závažné, mnohdy způsobené neznalostí či zámě-

nou houby. Tyto otravy často končí poškozením důležitých orgánů, zejména jater a ledvin.

Z jedovatých hub, asi ta nejznámější, muchomůrka zelená (Amanita phalloides) je zodpo-

vědná za více než 90 % smrtelných otrav houbami.

Fykotoxiny jsou produkovány, ať už mořskými nebo sladkovodními, řasami a sinicemi,

které představují obvyklou potravu pro řadu živočichů (měkkýšů, ryb), kteří se pak sami

stávají toxickými. U lidí pak způsobují onemocnění, která jsou obtížně léčitelná. Řada těchto

látek (např. kyselina domoová, saxitoxin, brevetoxiny, ciguatoxiny) jsou nebezpečnými

neurotoxiny a z důvodu poměrně vysoké toxicity a neznalosti antidot jsou některé z nich

řazeny mezi potenciální bojové biologické prostředky.

V potravinách, které běžně konzumuje, se nachází řada látek rozmanité chemické struktury,

které mohou způsobit řadu zdravotních komplikací (od zažívacích potíží až po kóma a smrt).

Mezi nebezpečné látky, obsažené v potravinách, které běžně konzumujeme, můžeme zařa-

dit: kyanogenní glykosidy (např. amygdalin), alkaloidy (např. kofein, piperin nebo kapsai-

cin), saponiny, fytoestrogeny, ad.

Z provedené rešerše alimentárních intoxikací vyplývá, že se denně potýkáme s potravinami

obsahujícími toxiny. Tyto potraviny jsou konzumovány samostatně nebo jsou používány

při přípravě různých pokrmů a každým rokem je hlášeno mnoho případů otrav. Příčinou

alimentární otravy může tedy být i technologie zpracování potravin a narušení vhodné tech-

nologie přípravy potravin, její uchování, skladování a podávání.

Dodržuje se tedy přísná kontrola kvality potravin a zásady bezpečné konzumace. Legislativa

upravující potraviny a bezpečnost potravin stanovuje požadavky na jednotlivé potraviny

a limitní dávky pro spotřebu potravin obsahujících toxické látky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADI Denní přípustná hodnota

ASP Syndrom amnestických otrav

AZA Azaspiracidy

AZP Otrava azaspiracidy

CFP Ciguaterová otrava

CTX Ciguatoxin

ČR Česká republika

DA Domoová kyselina

Dc-STX Dc-saxitoxin

DSP Syndrom průjmových otrav

DTX Dinofysistoxin

EFSA-CONTAM Panel pro kontaminanty v potravinovém řetězci Evropského úřadu pro

bezpečnost potravin

GTX Gonyautoxin

HAB Škodlivý vodní květ

HCN Kyanovodík

LD50 Střední letální dávka

MMH Monomethylhydrazin

NeoSTX Neosaxitoxin

NEPR Nařízení Evropského parlamentu a Rady

NMDA N-methyl-D-aspartát

NOAEL Nejvyšší dávka, při které nebyl pozorován účinek

NSP Syndrom neurotoxických otrav

OA Okadaová kyselina

PSP Syndrom paralytických otrav
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STX Saxitoxin
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