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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce – REŠERŠNÍ PRÁCE Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená práce je rešeršního charakteru a zaměřuje se na alimentární otravy způsobené houbami,
toxiny řas a sinic, rovněž přírodními toxiny v potravinách.
Práce má 75 stran, obsahuje 57 citací, 33 obrázků , 1 tabulku
V kapitole Jedovaté houby-toxiny v nich obsažené, otravy se autorka zaměřila na toxiny vyšších hub.
Podrobně se věnuje charakterizací jednotlivých syndromů po požití toxických hub a popisuje
jedovaté houby rostoucí v ČR. Samostaná kapitola Řasy a sinice - jimi produkované toxiny, otravy
popisuje jedovaté řasy a sinice a podrobně symptomy otrav sinicemi.
Poslední část bakalářské práce je věnována přírodním toxinům vyskytujícím se v potravinách, které
člověk běžně konzumuje. Podrobně jsou zde popsány alkaloidy, obsažené v kofeinu, pepři, rajčatech,
bramborách, uvedeny jejich chemické struktury, příznaky případné otravy, toxicitní parametry. Dále
jsou diskutován látky typu fytoestrogenů, oxaláty atd.
Při neúplné kontrole citací byl nalezeny některé nesrovnalosti např.
str. 20 obr. 4 Chemická struktura gyromitrinu (11)
v odkazu ovšem chemická struktura není , ale lze zde nalézt fotografii houby ucháče Gyromitra
esculenta.
str. 33
odkaz 28 https://www.myko.cz/jedovate-houby/ bohužel fotografie hub, jak uvádí autorka, na této
stránce nejsou uvedeny
str. 60 obr. 32 Chemická struktura miristicinu (57)
V tomto odkazu 57 :
GIORDANO, Gennaro a Lucio G. COSTa. Developmental Neurotoxity: Some Old a New Issues. ISRN
Toxicology https://www.hindawi.com/journals/isrn/2012/814795/ není uvedena chemická
struktura myriscinu, ani tam nic nenacházím o houbách ani o muškátovém oříšku, jak uvádí autorka.
V tomto příspěvku jsou diskutovány methylortuť, olovo a polybromované difenylethery a
organofosforové insekticidy.
I přes uvedenou připomínku k citacím je práce kvalitní, psaná jednotným stylem, vysoce odborným
jazykem.
Zadání bakalářské práce bylo splněno, doporučuji uvedenou práci k obhajobě a hodnotím stupněm
A -výborně

Otázky oponenta bakalářské práce:

V úvodu práce autorka píše, cituji:
Cílem této bakalářské práce je informování veřejnosti o potenciálním riziku otrav způsobených
toxickými látkami obsaženými v potravě
Jakým způsobem chcete veřejnost infomovat?

V Zlíně dne 17. května 2018

Podpis oponenta bakalářské práce